



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2016 - Pág.: 1/1

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2016

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	116.472.639,00	116.472.639,00	14.442.852,60	12,40	26.695.606,16	22,92	89.777.032,84
RECEITA TRIBUTARIA	11.146.000,00	11.146.000,00	756.917,04	6,79	1.966.160,16	17,64	9.179.839,84
IMPOSTOS	10.596.000,00	10.596.000,00	748.842,84	7,07	1.957.751,59	18,48	8.638.248,41
TAXAS	550.000,00	550.000,00	8.074,20	1,47	8.408,57	1,53	541.591,43
RECEITA DE CONTRIBUICOES	1.212.000,00	1.212.000,00	326.426,47	26,93	378.431,46	31,22	833.568,54
CONTRIBUICOES SOCIAIS	112.000,00	112.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.000,00
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	1.100.000,00	1.100.000,00	326.426,47	29,68	378.431,46	34,40	721.568,54
RECEITA PATRIMONIAL	417.000,00	417.000,00	74.072,02	17,76	141.391,09	33,91	275.608,91
RECEITAS IMOBILIARIAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	360.000,00	360.000,00	74.072,02	20,58	141.391,09	39,28	218.608,91
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00
RECEITA DE SERVICOS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	101.513.200,00	101.513.200,00	13.249.442,69	13,05	24.066.591,97	23,71	77.446.608,03
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	98.663.200,00	98.663.200,00	13.249.442,69	13,43	24.066.591,97	24,39	74.596.608,03
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	2.850.000,00	2.850.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.850.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.034.439,00	2.034.439,00	35.994,38	1,77	143.031,48	7,03	1.891.407,52
MULTAS E JUROS DE MORA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES	400.000,00	400.000,00	10.834,11	2,71	84.144,29	21,04	315.855,71
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	1.200.000,00	1.200.000,00	1.207,99	0,10	2.806,09	0,23	1.197.193,91
RECEITAS DIVERSAS	419.439,00	419.439,00	23.952,28	5,71	56.081,10	13,37	363.357,90
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	10.075.000,00	10.075.000,00	153.000,00	1,52	153.000,00	1,52	9.922.000,00
OPERACOES DE CREDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENACAO DE BENS	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	9.450.000,00	9.450.000,00	153.000,00	1,62	153.000,00	1,62	9.297.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	9.450.000,00	9.450.000,00	153.000,00	1,62	153.000,00	1,62	9.297.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
OUTRAS RECEITAS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
<b>DEDUCOES</b>	-8.562.000,00	-8.562.000,00	-1.144.716,69	0,00	-2.466.109,84	0,00	-6.095.890,16
DEDUÇÃO DA RECEITA	-8.562.000,00	-8.562.000,00	-1.144.716,69	0,00	-2.466.109,84	0,00	-6.095.890,16
DEDUCAO REC. P/ FORM. FUNDEB	-8.562.000,00	-8.562.000,00	-1.144.716,69	0,00	-2.466.109,84	0,00	-6.095.890,16
<b>Total Receitas</b>	<b>117.985.639,00</b>	<b>117.985.639,00</b>	<b>13.451.135,91</b>	<b>11,40</b>	<b>24.382.496,32</b>	<b>20,67</b>	<b>93.603.142,68</b>
<b>Déficit</b>					<b>861.746,78</b>		
<b>Total</b>					<b>25.244.243,10</b>		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
<b>Despesas Correntes</b>	83.295.417,00	107.000,00	83.402.417,00	13.240.657,06	24.375.360,87	13.263.558,91	24.146.728,15	92,14	59.255.688,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	24.899.650,00	2.256.000,00	27.155.650,00	7.021.262,79	13.910.920,42	7.021.262,79	13.910.920,42	51,23	13.244.729,58
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	390.000,00	0,00	390.000,00	74.786,72	95.249,94	76.624,94	88.715,53	22,75	301.284,47
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	58.005.767,00	-2.149.000,00	55.856.767,00	6.144.607,55	10.369.190,51	6.165.671,18	10.147.092,20	18,17	45.709.674,80
<b>Despesas de Capital</b>	34.540.222,00	-107.000,00	34.433.222,00	637.902,17	1.098.022,23	637.902,17	1.097.514,95	32,66	33.335.707,05
INVESTIMENTO	32.680.222,00	-147.000,00	32.533.222,00	352.143,53	539.518,70	352.143,53	539.518,70	1,66	31.993.703,30
INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.760.000,00	40.000,00	1.800.000,00	285.758,64	558.503,53	285.758,64	557.996,25	31,00	1.242.003,75
<b>Reserva de Contingência</b>	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
<b>Total Despesas</b>	<b>117.985.639,00</b>	<b>0,00</b>	<b>117.985.639,00</b>	<b>13.878.559,23</b>	<b>25.473.383,10</b>	<b>13.901.461,08</b>	<b>25.244.243,10</b>	<b>124,80</b>	<b>92.741.395,90</b>